27. *Excitant Galliae regem ad Italianam expeditionem proceres Neapolitani, Florentini, necnon Pontifex ipse.* — Hoc anno sancitum fuisse inter Alexandrum papam et Venetos, ac nonnullos alios Italos principes foedus, refert Stephanus Infissura², deique eodem meminit Burchardus in Diariis³, ac sacros in eo promulgando ritus ita describit⁴: « XXV Aprilis, Bartholomaeus episcopus Sutrinus et Nepesinus, accepto pluviali rubeo pretioso, venit ad Pontificem, et coram eo genuflexus petiit ab eo indulgentias, et Pontifex concessit plenarias in signum laetitiae tanti foederis. Deinde ascendit idem episcopus absque benedictionis petitione pulpitem juxta cornu Epistolae altaris in locum, ubi faldistorium celebrantis steterat paratum, et ibidem fecit orationem satis simplicem, per quam publicavit foedus et confederationem inter sanctitatem suam, et dominium Venetorum, ac illustrissimos Mediolanenses et Barri duces initum. Et legit capitula foederis ». Injunctam tum imminentis alicujus belli suspicionem Infissura addit, atque Alexandrum Urbis moenia, quae a regia Pontificia ad molem Hadrianam pertinent, refecisse, ac turribus communivisse. Factam vero ab Alexandro cum Venetis et duce Mediolanensi ejusque patruo Ludovico Sfortia armorum coalitionem, ad defendendos mutuis auxiliis principatus suos, metu expeditionis Neapolitanae confici cepta a Carolo Francorum rege, refert Hieronymus Surita⁵ (1); ingentes namque ex ea motus in Italia excitatum iri timebatur. Urgebant⁶ Gallum assidue precibus Neapolitani proceres, in quos Ferdinandus tyrannidem exercuerat saevissimam ob initum cum Romana Ecclesia Pontificeque Innocentio foedus, quippe qui partim nonnullos ex illis obtruncarat, alios autem in carceribus quotidianis ludibriis vexabat, quamvis anno superiori cum Innocentio foedus de sarceniis laesorum injuriis, uti vidimus, redintegrasset: accensumque erat tantum in omnibus ordinibus ob illud Al-

¹ Lib. III. Bull. secr. p. 136. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. p. 113. — ⁴ Lib. I. divers. Jo. Burchard. — ⁵ Sur. to. v. l. 1. c. 23. — ⁶ Jo. eod. l. c. 21 et 22.

1. Foederis Pontificem inter et Venetos et ducem Mediolanensem ineundi duplicem causam, non ex Surita quidem, cum annalista hic, sed ex Nangerio in Veneta historia ad hunc annum petas. Narrat ille Pontificem arma in Ursinos ad recuperanda oppida quadam Pontificae ditius movisse: cum vero Ursinos defenderet Ferdinandus rex Neapolitanus, pleo contra validum illum adversarium Pontifex foedus cum duobus illis principibus strinxit. Has foederis sancendi causas eo probabiliores esse constat iis, quas Surita in Annalibus laudatus offert, quod Gallica arma in Neapolitanam expeditionem duceada non tantum non impederint principes foederati, sed et Gallo consilium suum aperienti reponderint Veneti, nihil obstantes se quominus in Italiam descendat, ut Nangerius ibidem narrat. Foederis hujus leges recitat Sanutus qui cum hoc anno historiam suam claudit. Eo vero recidat, ut ditioni foederatorum principum conservandae quisque pro sua viri operam conferat. Interim vero quique certum peditum equorumque nume um instructum definet, ad suas sociorumque injurias propulsandas paratum; dux armorum Ecclesiae constitutus princeps Ariminensis, cujus stipendio solvendo, cum ex obitu Innocenti VIII exhaustum fuerit aerarium Pontificum, auxiliarem pecuniam Veneti suppeditent. Haec pactorum summa.